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營利事業篇

◼營利事業為辦理職工福利事業，設立職工福利委員會

1.職工福利金條例第1條第1項規定，公營、私營之工廠、礦場或其他企業組織，均應
提撥職工福利金，辦理職工福利事業。

2.其他企業組織之範圍，為平時僱用職工在50人以上之金融機構、公司、行號、農、
漁、牧場等(行政院勞工委員會92年3月24日勞福1字第0920016167號令)。

3.適用職工福利金條例之事業單位應依職工福利金條例及職工福利委員會組織準則規
定，訂定規章，並向事業單位所在地勞工行政主管機關提出設立申請。

◼職工福利金來源，係由營利事業提撥

(1)創立時就其資本總額提撥1%~至5%。(2)每月營業收入總額內提撥0.05%~至0.15%。

(3)每月於每個職員工人薪津內各扣0.5%。(4)下腳變價時提撥20%~40%。
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◼營利事業提撥福利金，帳列福利金費用，於提撥時入帳。



營利事業篇

◼營利事業列報福利金費用規定 (營利事業所得稅查核準則第81條)

類別 項目 提撥上限 費用列支上限 備註

成立職工福
利委員會

創立時
實收資本額 資本額5%範圍

內一次提撥

分為5年列報，每年得在不
超過提撥金額20%限度內，
以費用列支。

1.舉辦員工文康、旅遊活
動及聚餐等費用，應先
在福利金項下列支，不
足時，再以其他費用列
支。

2.例外，員工醫藥費可核
實認定。

增資資本額

每月營業收入總額
0.05%~0.15
%

依提撥金額列報費用。

下腳變價時提撥 20%~40%

未成立職工
福利委員會

每月營業收入總額
0.05%~0.15
%

1.不得提撥福利金。
2.實際支付之福利費用，得於左列範圍內認定之；超過
限額部分再以其他費用列支。
例外，員工醫藥費可核實認定。下腳變價收入 20%~40%

提撥數額應依照事業單位職工福利委員會組織章程所定提撥比率計算提撥。
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職工福利委員會篇

職工福利委員會屬於營利事業或是機關團體??

營利事業依職工福利金條例成立之職工福利委員會，應依所得稅法第71條規定辦理結算

申報。（財政部81/03/23台財稅第801254861號函）

職工福利委員會辦理結算申報時，應使用財政部核定之「教育文化公益慈善機關或團體

及其作業組織結算申報書」

財政部南區國稅局

財政部75/09/03台財稅第7565914號函

營利事業依職工福利金條例成立之職工福利委員會，核屬所得稅法第11條第4項規定之
教育、文化、公益、慈善機關或團體。



職工福利委員會篇

免稅規定-所得稅法第4條第1項第13款

教育、文化、公益、慈善機關或團體，符合行政院規定標準者，其本身之所得及其附
屬作業組織之所得，免納所得稅。

行政院頒定之「教育、文化、公益、慈善機關或團體免納所得稅適用標準」

財政部南區國稅局

有條件免稅
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課稅規定-所得稅法第71條之1第3項

合於所得稅法第4條第13款規定之教育、文化、公益、慈善機關或團體及其作業組織，
應依第七十一條規定辦理結算申報；其不合免稅要件者，仍應依法課稅。

符合行政院規定標準者，其本身之所得及其附屬作業組織之所得，除銷售貨物或勞務之

所得外，免納所得稅

免稅範圍-免稅標準第2條第1項



職工福利委員會篇

免稅適用標準所稱銷售貨物或勞務之適用範圍

本標準所稱「銷售貨物或勞務」，係指將貨物之所有權移轉與他人，以取得代價

者，為銷售貨物；提供勞務予他人，或提供貨物與他人使用、收益，以取得代價

者，為銷售勞務。

（財政部84/03/01台財稅第841607554號函）
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非銷售貨物或勞務

銷售貨物或勞務 如出售產品收入、表演收入、財產出租之租金收入。

如捐款收入、利息收入及股利收入。

◆ 職工福利委員會提供場地置放販賣機收取租金收入屬銷售勞務收入。

◆ 以自動販賣機銷售貨物，屬銷售貨物收入。



職工福利委員會篇

財政部南區國稅局

職工福利委員會取自該事業補貼交通車之司機費汽油費等收入是否免稅???

依職工福利金條例成立之職工福利委員會，購置交通車專供職工上下班使用者，其

取自各該職工所屬事業補貼之司機用人費、汽油費、養護費及折舊費用等，可依所

得稅法第4條第1項第13款規定免納所得稅(屬於銷售貨物或勞務以外之收入)。上開

補貼費用可憑有關收據核實認列為各該事業之營業費用。
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（財政部69/04/16台財稅第33061號函）

事業單位可憑收據列帳，惟有關支出(如司機薪資等)職福會仍需依法辦理扣免繳申報。



職工福利委員會篇-免稅標準

財政部南區國稅局

➢ 第1條(法源)

➢ 第2條第1項(第1款至第9款為免稅要件)

◆第1款(依法立案登記)

◆第2款(禁止盈餘分配)

◆第3款(解散後剩餘財產歸屬)

◆第4款(無經營與創設目的無關之業務)

◆第5款(基金及各項收入存放及運用)

◆第6款(關係人任董監事比例限制)

◆第7款(禁止非常規交易)

◆第8款(活動支出與收入比例審查)

◆第9款(會計紀錄完備)

教育、文化、公益、慈善機關或團體免納所得稅適用標準
行政院102年2月26日院臺財字第 1020005149 號令修正發布

同時符合
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教育、文化、公益、慈善機關或團體免納所得稅適用標準(續)

➢ 第2條第2項(稅務簽證之規定)

➢ 第2條第3項(主要捐贈人及結餘款定義)

➢ 第2條第4項(結餘款變更之申請時程)

➢ 第2條第5項(結餘款未依計畫或支用不符本標準規定之處理方式)

➢ 第2條第6項(主管機關核發同意函)

➢ 第3條第1項(銷售貨物或勞務所得應依法課徵所得稅)

➢ 第3條第2項(私立學校及其附屬機構課稅規定)

➢ 第4條(政府機關籌設之機關團體)

➢ 第5條(未確定案件之適用)

➢ 第6條(施行日期)
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免稅標準第1條

本標準依所得稅法第4條第1項第13款規定訂定之。

免稅標準第2條第1項

符合行政院規定標準者，其本身之所得及其附屬作業組織之所得，除銷售貨物或勞務之所得外，
免納所得稅。
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免稅標準第2條第1項 第1款至第9款 免稅要件

第1款 合於民法總則公益社團及財團之組織，或依其他關係法令，經向主管機關登記或立案。

第2款 除為其創設目的而從事之各種活動所支付之必要費用外，不以任何方式對捐贈人或與捐
贈人有關係之人給予變相盈餘分配。

禁止
盈餘分配

職工福利委員會篇-免稅標準
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福利金動支-範圍、項目及比率

福利金帳戶

福利輔助 教育獎助 休閒育樂 其他

婚、喪、喜、慶、生
育、傷病、急難救助、
急難貸款、災害輔助
等

勞工進修補助、
子女教育獎助
等

文康活動、社團
活動、休閒旅遊、
育樂設施等

年節慰問、團體保
險、住宅貸款利息
補助、職工儲蓄保
險等等

➢ 以上各款動支比率不予限制，惟各款動支比率合計不得超過當年度職工福利金收入總額
100%。

➢ 職工福利金以現金方式發給職工，應以直接普遍為原則，並不得超過當年度職工福利金
收入總額40% 。
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免稅要件審查(續)

第3款
其章程中明定該機關或團體於解散後，其賸餘財產應歸屬該機關或團體所在地之地方

自治團體，或政府主管機關指定之機關或團體。但依其設立之目的，或依其據以成立

之關係法令，對解散後賸餘財產之歸屬已有規定者，得經財政部同意，不受本款規定

之限制。

財政部南區國稅局

職工福利委員會例外

依職工福利金條例成立之職工福利委員會，其解散後剩餘財產之歸屬，於該條例第9

條之1已予明定，依「教育文化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標準」第2條第1

項第3款但書規定，本部同意不受該款前段規定之限制。

（財政部86/08/07台財稅第861910253號函）

職工福利金條例第9條之1第1項

工廠、礦場或其他企業組織因解散或受破產宣告而結束經營者，所提撥之職工福利金，應由職工

福利委員會妥議處理方式，陳報主管官署備查後發給職工。
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解散後剩餘
財產之歸屬

職工福利委員會篇-免稅標準



免稅要件審查(續)

第4款 其無經營與其創設目的無關之業務。

財政部南區國稅局 16

第5款 其基金及各項收入，除零用金外，均存放於金融機構，或購買公債、公司債、金融債券、

國庫券、可轉讓之銀行定期存單、銀行承兌匯票、銀行或票券金融公司保證發行之商業

本票、上市、上櫃公司股票或國內證券投資信託公司發行之受益憑證，或運用於其他經

主管機關核准之項目。但由營利事業捐助之基金，得部分投資該捐贈事業之股票，其比

率由財政部定之。

基金及閒置資金
之存放與運用

職工福利會回存福利金之利息不得免稅

營利事業依職工福利金條例規定成立之職工福利委員會，核屬所得稅法第11條第4項規定之團體，惟
該委員會如將其負責保管運用之職工福利金，以「民間存款」方式回存於該營利事業，即與該條例施
行細則第7條及「教育文化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標準」第2條第1項第5款規定不合，
其所得不得免納所得稅，除仍應依所得稅法第71條之1第3項規定辦理結算申報外，該營利事業於給
付利息時，並應依法扣繳所得稅款。

職工福利委員會篇-免稅標準



免稅要件審查(續)

第6款 其董監事中，主要捐贈人及各該人之配偶及三親等以內之親屬擔任董監事，人數不

超過全體董監事人數三分之一。

財政部南區國稅局

第7款 與其捐贈人、董監事間無業務上或財務上不正常關係。
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第8款 其用於與其創設目的有關活動之支出，不低於基金之每年孳息及其他各項收入60%。

但符合下列情形之一者，不在此限：

（一）當年度結餘款在新臺幣50萬元以下。

（二）當年度結餘款超過新臺幣50萬元，已就該結餘款編列用於次年度起算4年內與

其創設目的有關活動支出之使用計畫，經主管機關查明同意。

關係人任董監
事比例之限制

支出 /收入
比率計算

以當年度之支出與收入進行計算，以往年度之結餘款不在當年度收入範圍內。

(財政部73年10月27日台財稅第61981號函)

支出項目，亦不含以前年度編列使用計畫結餘款用於當年度之支出。

職工福利委員會篇-免稅標準
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活動支出與收入比例計算

適用對象：機關團體(非私立學校)

用於與其創設目的有關活動之支出 包括銷售與非銷售貨物或勞務之支出 

+附屬作業組織之虧損

創設目的有關收入 包括銷售與非銷售貨物或勞務之收入 

+其創設目的以外之所得額+附屬作業組織之所得額

 

(財政部89/06/01台財稅第0890453088號函)

機關團體「用於與其創設目的有關活動之

支出（包括銷售與非銷售貨物或勞務之支

出）」占「創設目的有關收入（包括銷售

與非銷售貨物或勞務之收入）加計其創設

目的以外之所得額及附屬作業組織之所得

額」之比例計算為準。至附屬作業組織之

虧損可列為支出項下計算；但創設目的以

外之支出，則不得列為支出項下計算。

職工福利委員會篇-免稅標準



職工福利會按創立或增資提撥之福利金不屬孳息及收入

依職工福利金條例成立之職工福利委員會，其按創立或增資之資本提撥之福利金，不屬

「教育文化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標準」第2條第1項第8款規定所稱「基

金每年孳息」及「其他各項收入」。

財政部74/01/31台財稅第11327號函

自職工薪津扣撥之福利金非屬職工福利會之年度收入

營利事業依職工福利金條例第2條第1項第3款自職工薪津內扣撥職工福利委員會之職工福

利金（自提儲金），屬福利基金之增加，可不視為年度之收入，但福利基金之孳息不包括

在內。

財政部74/10/08台財稅第23200號函

財政部南區國稅局 19
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職工福利金應全部用於福利事業

依法提撥之職工福利金，應全部用於舉辦職工福利事業，作最有效之使用，並無所謂「基金」

或僅以存款孳息辦理福利之規定。

內政部59/12/08臺內勞字第393719號函

自營業收入或下腳變價提撥之福利金為福利會之收入

營利事業依職工福利金條例第2條第1項第2款及第4款規定，自每月營業收入及下腳變價時提撥

職工福利委員會之職工福利金，應為職工福利委員會之收入，非屬基金之增加。

財政部75/05/22台財稅第7544750號函

職工福利委員會篇-免稅標準



財政部南區國稅局

年度經費收入支預(決)算書 帳載結算

(1)營業總額提撥。

(2)員工薪資扣繳。

(3)下腳變價提撥。

(4)利息收入(含基金利息)。

(5)福利事業收入。

(6)其他收入。

(7) 去年結餘。

(8)經核准動支累積結存福利金。

(1)資本額提撥。

(2)營業總額提撥。

(3)員工薪資扣繳。

(4)下腳變價提撥。

(5)利息收入

(含基金利息)。

(6)福利事業收入。

(7)其他收入。

勞工局 國稅局

稅務申報
調減

21

自行依法調整

稅務申報

職工福利委員會篇-免稅標準
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機關團體繳納之所得稅於計算支出比例時准併入支出項下計算

所得稅法第11條第4項規定之教育、文化、公益、慈善機關或團體銷售貨物或勞務之行為如與其

創設目的有關，其依法繳納之所得稅，依「教育文化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標準」

第2條第1項第8款規定計算當年度支出比例時，准併入支出項下計算。

財政部100/03/14台財稅字第09900520170號令

職福會支付員工補助款超過動支比例者，符合創設目的可併入支出比計算

職工福利委員會支付員工之現金補助款，如確為改善職工福利，且符合創設目的者，其超過本

部75年7月26日台財稅第7548044號函說明三「當年度福利金總收入40%」之動支比例部分，

於適用免納所得稅適用標準第2條第1項第8款規定，核算用於與其創設目的有關活動支出比例是

否達基金孳息及其他各項收入時，准予併入計算。

財政部84/05/17台財稅第841621352號函

營利事業所得稅係屬盈餘分配，不得列為費用或損失。

營利事業所得稅查核準則第90條第2款

職工福利委員會篇-免稅標準



財政部南區國稅局 23

免稅要件審查(續)

第9款 其財務收支應給與、取得及保存合法之憑證，有完備之會計紀錄，並經主管
稽徵機關查核屬實。

會計紀錄完備

➢ 銷售貨物或勞務如有未依法規定給與、取得或保存憑證者，應依稅捐稽徵法第44條規
定處罰

所得稅法第11條第4項規定之教育、文化、公益、慈善機關或團體及其附屬作業組織有

銷售貨物或勞務者，核屬加值型及非加值型營業稅法第6條第2款規定之營業人，如有

未依法規定給與、取得或保存憑證者，應依稅捐稽徵法第44條規定處罰。

上開機關或團體及其附屬作業組織銷售貨物或勞務以外之財務收支未取具合法憑證或

無完備之會計紀錄者，無稅捐稽徵法第44條及第45條規定之適用；惟應通知限期改進

，逾限未改進者，可依「教育文化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標準」有關規

定辦理。（財政部103/11/20台財稅字第10304583490號令）

職工福利委員會篇-免稅標準



職工福利委員會漏報收入無應納稅額者免罰

營利事業依職工福利金條例規定成立之職工福利委員會漏報收入，經加計短漏報之所得

額後，仍無應納稅額者，尚無所得稅法第110條第3項規定之適用。

財政部78/07/20台財稅第781148105號函

機關團體短漏報情節輕微視為符合帳證完備之要件

財團法人等機關團體年度結算申報短漏報收入不超過新臺幣10萬元或短漏報收入占核

定全年收入之比例不超過10%，且非以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，得視為短漏

報情節輕微，符合「教育文化公益慈善機關或團體免納所得稅適用標準」第2條第1項

第9款規定。
財政部83/06/01台財稅第831595361號函

財政部南區國稅局 24

職工福利委員會篇-免稅標準
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免稅標準第2條第2項

財產總額或當年度收入總額達新臺幣一億元以上之教育、文化、公益、慈善機關或團體，其本身

之所得及其附屬作業組織之所得免納所得稅者，除應符合前項各款規定外，並應委託經財政部核

准為稅務代理人之會計師查核簽證申報。

有關「財產總額」、 「當年度收入總額」、 「委託簽證申報」之規定

⚫「財產總額」，係指財（社）團法人之「法人登記證書」所載之「財產總額」。                            
財政部85/03/27台財稅第851900306號函

⚫「收入總額」，係指該等機關團體銷售貨物或勞務之收入淨額與銷售貨物或勞務以外之收入合計
數。財政部84/10/18台財稅第841653319號函。

免稅標準第2條第4項

第1項第8款第2目經主管機關查明同意之使用計畫支出項目、金額或期間有須變更之情形者，教育、

文化、公益、慈善機關或團體最遲應於原使用計畫期間屆滿之次日起算3個月內檢附變更後之使用計

畫送主管機關查明同意；變更前、後之使用計畫所定結餘款用於與創設目的有關活動支出之期間合

計仍以該目規定之4年為限。

職工福利委員會篇-免稅標準
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支出比是否大於60%

結餘款是否超過50萬元

向主管機關申請4年內與創

設目的有關使用計畫

是否按保留計畫

(項目、金額、期間)使用

向主管機關申請變更

保留計畫

符合

免稅

標準

第2條

第1項

第8款

及

第4項

規定

是

是

否

例：110年度結餘款使
用計畫最後使用年度
為114年度，亦可規劃
於111、112、113年
度使用完畢。

項目（如：補助員工旅遊變成發放
三節禮金）

金額（如：多用或少用）
期間（如：提早用完或用不完)

最遲應於115年3月31日(原使用計
畫期間屆滿之次日起算3個月內)提
出申請

否

是

否

核准

核准

編列結餘款使用計畫、變更實例說明職工福利委員會篇-免稅標準



財政部南區國稅局 27

免稅標準第2條第5項

教育、文化、公益、慈善機關或團體當年度結餘款未依第1項第8款第2目或前項規定經主管

機關查明同意之使用計畫支出項目、金額或期間使用完竣，或其支用有不符合本標準相關規

定之情形者，主管稽徵機關應就當年度全部結餘款依法課徵所得稅。

免稅標準第2條第6項

主管機關依第1項第8款第2目或第4項規定核發同意函時，應副知該機關或團體所在地之主管

稽徵機關。

免稅標準第3條第1項

符合前條規定之教育、文化、公益、慈善機關或團體，其銷售貨物或勞務之所得，除銷售貨物

或勞務以外之收入不足支應與其創設目的有關活動之支出時，得將該不足支應部分扣除外，應

依法課徵所得稅。

職工福利委員會篇-免稅標準
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申報常見問題

何時辦理結算申報

每年5月1日起至5月3１日止
辦理結算申報

年度結束後第５個月內辦理
結算申報；例如採７月制者，
則以１１月１日起至１１月

３０日止為申報期間

歷年制會計年度 特殊制會計年度

主管機關訂定之業務監督準則或財
務處理辦法規範得採特殊會計年度
者始適用之。

財政部南區國稅局 29

會計年度應為每年一月一日起至十二月三十一日止。但因
原有習慣或營業季節之特殊情形，呈經該管稽徵機關核准
者，得變更起訖日期。

第23條

「勞動部主管職工福利委員會財團法人會計處理及財務報告編製準則」第3條規定

財團法人之會計年度採曆年制，自每年一月一日起至十二月三十一日止。



申報常見問題

結算申報方式、地點及申報日期如何認定

向其申報時登記地之
稽徵機關辦理申報

按其申報方式有3種認定規定

申報地點 申報日期

人工申報 網路申報 郵寄申報

以申報書送達
稽徵機關之日

透過網際網路傳輸，應以申
報資料傳輸至稽徵機關之日

為申報日期

以掛號寄送，係以交郵當日
郵戳日期為申報日期

財政部南區國稅局 30



申報常見問題

財政部南區國稅局

未依限辦理結算申報會如何?

31

財政部52/10/24台財稅發第7499號令

所得稅法第108條規定另徵之滯報金、怠報金，除依規定免辦結算申報者外，其逾限辦理結算申

報者，均屬一律適用。教育、文化、公益、慈善機關或團體所辦作業組織之所得，其未依限申報

者，自應適用上開法條規定徵收滯報金、怠報金。

財政部84/03/08台財稅第841607570號函

教育、文化、公益、慈善機關或團體未依規定期限辦理結算申報，經稽徵機關依所得稅法第79

條第1項規定填具滯報通知書限期補報，逾限仍未辦理結算申報者，稽徵機關應先輔導該等機關

團體限期補辦結算申報。上開機關團體經輔導仍未辦理者，稽徵機關應依查得之資料或按其收入

性質適用相當行業之同業利潤標準核定其餘絀數，並視同不符合「教育文化公益慈善機關或團體

免納所得稅適用標準」之免稅要件，應依據同法第71條之1第3項規定課稅。



申報常見問題

財政部南區國稅局

未依限辦理結算申報者核課規定

所得稅法第78條 所得稅法第79條
第108條第1項

所得稅法第79條
第108條第2項

催報 滯報 怠報

結算申報屆滿前15日
催報書得以公告方式為之

⚫ 未依規定期限辦理結算申
報者，稽徵機關應即填具
滯報通知書，送達納稅義
務人，限於接到滯報通知
書之日起15日內補辦結算
申報。

⚫ 按核定應納稅額另徵10%
滯報金(最高30,000元，最
低1,500元)。

⚫ 接獲滯報通知書之日起15日內
仍未辦理結算申報，依查得資
料或同業利潤標準核定其所得
額及應納稅額，並視同不符合
免稅要件。

⚫ 按核定應納稅額另徵20%怠報
金(最高90,000元，最低4,500
元)

無應納稅額，應
免另徵滯報金或
怠報金。

財政部70/08/12台財稅第36691號函

32



申報常見問題

財政部86年4月9日台財稅第861890732號函

教育、文化公益慈善機關或團體，尚無因解散而須向稽徵機關辦理當期決算及清算申報之規定。

財政部南區國稅局

所得稅法第69條第4款

依所得稅法或其他有關法律規定免徵營利事業所得稅者，不適用所得稅法第67條及第68條暫繳

申報規定。

要辦理暫繳申報嗎?

所得稅法施行細則第56條第2項

所得稅法第69條第4款所稱依所得稅法或其他有關法律規定免徵營利事業所得稅者，係指依所得稅

法第4條第1項第13款規定免納所得稅之教育、文化、公益、慈善機關或團體及其附屬作業組織。

要辦理決(清)算申報嗎?

33



財政部南區國稅局

職工福利委員會雖屬所得稅法第11條第4項所稱之機關團體，惟依職工福利金條例規定，職工

福利委員會收入來源不包含捐贈收入，且職工福利委員會(提升員工福利)性質與一般慈善機關

團體(增進公共利益)不同。

福利金不足支應福利業務時，得由事業單位以補貼方式辦理，而非鼓勵個人或法人以捐贈方式

支應福利業務，較符合職工福利金條例之意旨。

個人或法人欲捐贈現金或有價證券予職工福利委員會，其目的係為列報列舉扣除額或列支捐贈

費用，以非妥適。

申報常見問題

34



福利金不可動支之項目

對外之捐贈、贊助或出借

依社會通念由雇主負擔者

屬事業單位營運必要支出

依法課予雇主負擔者 ⚫ 如勞保費、健康檢查費等

對特殊人所給予的特殊
利益

⚫ 如工作服、工作鞋等

⚫ 如尾牙、春酒等

⚫ 如對社福團體捐助等(與提升員工福利之目的不符，

有移作他用之虞)

⚫ 如委員出國考察，或員工個別旅遊補助等

事業主慰勞員工一年來之辛勞所
舉辦之活動，非一般由職工福利
委員會主辦之聚餐活動，故尾牙
聚餐費用不宜動支職工福利金。
行政院勞工委員會(現改制為勞動部)80年6月26日
台80勞福一字第15538號函

35財政部南區國稅局

申報常見問題



◆事業單位於成立職工福利委員會後，應依規定提撥福利金，並於提撥後立即轉

入職工福利委員會，不得留存於公司帳面不移送。

財政部南區國稅局 36

申報常見問題

但按每月營業收入總額之比例提撥部分，其最後1個月應提撥金額，得以應付費用列帳。

◆ 職工福利委員會掣發之收據。

◆ 直接撥入職工福利委員會於金融機構之存款帳戶，應取具該金融機構發給之存款證明。

◆事業單位提撥福利金應取具原始憑證：

◆下腳撥充職工福利者，仍應先以雜項收入列帳，副產品及不堪使用之固定資產

並非下腳，不得比照下腳提撥福利金。

行政院勞工委員會(現改制為勞動部)84/06/14(84)台勞福一字第119059號函(下腳定義)

「下腳」係指事業單位在營運過程中所殘餘之渣滓、廢料，該事業單位無法回收再生，作
為其營業項目相關之用途，而尚可資為他用，仍能變價之物。逾使用期限且無修理價值之
廢油罐車，其並未經過營運製造過程，係屬資財之性質，在該公司雖已無用途，惟仍不能
列為「下腳」處理。



◼營利事業已依法成立職工福利委員會並依規定提撥職工福利金者，其舉辦職工旅遊、摸彩等文康

活動所支付之費用，應先在福利金項下列支，惟如超過規定之動支標準(註：當年度收入總額

100%)，其超出部分，如確由營利事業負擔者，方可以其他費用科目列支。

◼職工福利委員會將其職工福利金，以每年三節獎金方式發放予全體員工，該項獎金與其他由職工

福利金動支之現金補助合計，如未超過當年度福利金總收入40%者，應予認列。

職工旅遊摸彩支出超過福利金動支標準部分得否列其他費用?

（財政部75/07/26台財稅第7548044號函）

◼營利事業已依法成立職工福利委員會，並依規定提撥職工福利金者，無論係由該營利事業或職工

福利委員會舉辦職工旅遊、摸彩等文康活動，均應依本部75年7月26日台財稅第7548044函規定

辦理。

◼營利事業列報員工團體旅行等費用，經稽徵機關依本部75年7月26日台財稅第7548044號函釋規

定調整減除者，該營利事業如向職工福利委員會收回歸墊，可免列報為收益課稅。

列報員工團體旅行費用經調整剔除而向福利會收回者應否課稅?

（財政部75/09/30台財稅第7527163號函）
財政部南區國稅局 37

申報常見問題



◼職工福利委員會支付員工之現金補助款，如確為改善職工福利，且符合創設目的者，其

超過當年度福利金總40%之動支比例部分，於適用免納所得稅適用標準第2條第1項第8

款規定，核算用於與其創設目的有關活動支出比例是否達基金孳息及其他各項收入60%

時，准予併入計算。

支付之員工補助款超過動支比例，可以納入支出比例計算嗎?

（財政部84/05/17台財稅第841621352號函）

◼營利事業提撥之職工福利金係用以辦理在職員工之福利業務，一經撥出，即為職工福

利委員會所有，不屬事業單位及任一職工。

◼調用人員以在調用單位享受福利為原則，故甲公司員工因業務需要調至乙公司服務，

其職工福利金不得移轉列帳。

營利事業間調動員工其職工福利金可以移轉列帳嗎?

（財政部80/01/02台財稅第790391454號函）

財政部南區國稅局 38

申報常見問題



◼ 營利事業於創立時未成立職工福利會者，如在以後年度依職工福利金條例

之規定，成立職工福利會，仍就創立時實收資本總額或增資資本額提撥職

工福利金，並自提列年度起，分年攤列作為費用。

（財政部66/01/14台財稅第30302號函）

財政部南區國稅局 39

申報常見問題

營利事業設立時未成立職福會，在職福會設立後，可否仍可按創
立時資本額5%限額內提撥福利金，並認列費用?
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